
COMUNE DI SALARA
Provincia di Rovigo

Tel. 0425-705116 Fax- 0425-705279
P.I. e C.F. 00200810299

Ordinanza n. 11 del 28-09-2023  - Comune di Salara

COPIA

TECNICO

ORDINANZA N. 11
del 28-09-2023

Oggetto: CHISURA DEL CIMITERO COMUNALE PER OPERAZIONI DI 
BONIFICA CAUSA RITROVAMENTO ORDIGNO BELLICO 
INESPLOSO.

IL SINDACO

VISTO l’intervento su segnalazione del 28.09.23, dei Carabinieri della Stazione  di Ficarolo 
(RO) e della Polizia Municipale Polesine Superiore, presso il Cimitero Comunale per 
ritrovamento di un ordigno bellico inesploso risalente alla Seconda Guerra Mondiale;

VISTO la comunicazione pervenuta con nota a questo Ente il 28.09.23 da parte dei 
Carabinieri della Stazione  di Ficarolo (RO), con la quale si confermava il rinvenimento e la 
delimitazione dell’area a scopo precauzionale;

VISTO la richiesta di intervento di bonifica eseguita dai Carabinieri al Reparto Artificieri della 
Stazione a Padova;

CONSIDERATO la necessità di dover disporre i provvedimenti di sicurezza in attesa 
dell’intervento degli Artificieri, inibendo l’accesso totale al Cimitero comunale;

RILEVATA inoltre la contingibilità di tale situazione che non poteva essere prevista da parte 
della Pubblica Amministrazione in quanto generata da fatti accidentali;

DATO ATTO che, per la particolare urgenza di procedere, e per la natura dell’atto, non è 
stata data formale comunicazione di avvio del procedimento amministrativo agli interessati 
della presente ordinanza; 

RITENUTO che la presente ordinanza costituisca comunicazione di avvio del procedimento 
amministrativo, assicurando in tal modo l’esercizio dei diritti di partecipazione allo stesso; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali” e s.m. 



N. 11

Ordinanza n. 11 del 28-09-2023  - Comune di Salara

RITENUTO che occorre intervenire per la salvaguardia della pubblica incolumità e per 
prevenire una situazione di grave pericolo;

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura del Cimitero Comunale a partire dal 
giorno 28 settembre 2023, fino al termine delle operazioni di bonifica da parte degli 
Artificieri;

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune di Salara.

Il Responsabile di servizio

F.to Ghiotti Lucia


